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Jana Hajduchová uvedla první ze tří besed v knihovně o Africe 4. března.  

Povídání i promítané fotografie se velice líbily. 
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Vážení občané, čtenáři,  

vítám vás u aprílového vydání našeho zpravodaje.  

Chci předně velice poděkovat všem, kteří přispěli do sbírky potřeb-

ných věcí pro prchající Ukrajince. Věci ze sbírky dovezli na hranice Pavel 

a Lukáš Přibylovi, do Čech následně přivezli několik uprchlíků. Také 

chci poděkovat všem, kteří vyjádřili solidaritu právě s prchajícími před 

válkou. Pokud bude válečný konflikt trvat delší dobu a uprchlíků v ČR 

bude přibývat, pak budeme muset jako obec vyčlenit prostory pro ubyto-

vání, které nyní připravujeme. Snad válka skončí brzy a Ukrajinci se bu-

dou moci vrátit do svých domovů. 

V dubnu se rozběhne jedna z největších investičních akcí letošního roku, a to Rekon-

strukce ulice U hřiště. Na tuto akci jsme získali dotaci od Ministerstva pro místní rozvoj. 

V březnu byl napojen vrt na vodovod v lese nad vodárnou, na tuto akci jsme získali také 

dotaci a to od Státního fondu životního prostředí. 

V běhu je akce Vybavení ZŠ Deštná. Projekt řeší novou IT učebnu a parkové úpravy ve 

dvoře. Na tuto akci čerpáme dotaci z Integrovaného operačního programu, a realizaci po-

mohla Místní akční skupina Česká Kanada, kde jsme členem. 

První dubnový den pojedeme s členy jednotky sboru dobrovolných hasičů pro rekonstru-

ovanou Tatru. Žádali jsme o dotaci na Hasičském záchranném sboru i Jihočeském kraji, ale 

bohužel bezúspěšně, celou rekonstrukci budeme hradit z rozpočtu. 

 Chci tímto požádat všechny o velikou opatrnost při pálení jak v lese, tak na loukách a za-

hradách. Hejtman kraje vyhlásil období zvýšeného nebezpečí vzniku požárů a tím je i zaká-

záno rozdělávat ohně v přírodě úplně. Hasiči, i naši, museli vyjíždět v minulých týdnech 

k mnoha požárům, kdy mnoho z nich je zbytečných kvůli nezodpovědnosti těch, kteří je 

způsobili.    

V naší knihovně byla provedena revize knihovního fondu zástupkyněmi z knihovny v JH. 

V průběhu roku se můžete těšit na další tituly. Knihy, které u nás nenaleznete vám můžeme 

vypůjčit třeba právě v JH a můžete se začíst. Více informací vám podají naše dvě knihovnice 

Jana Stárová a Hana Liškařová. 

Zastupitelé se v březnu sešli na veřejném zasedání 31.3.2022.  

Pronajali a propachtovali jsme pozemky spol. Agra Deštná. Další pozemek jsme propach-

tovali pro včelaření. Projednalo se také umístění čekárny obvodní lékařky na chodbě stře-

diska, a odnětí pozemků z funkce lesa u Koupaliště. 

Bylo schváleno zadání Územního plánu Deštná. Nyní zadavatel, MěÚ J. Hradec, předá pod-

klady projektantovi, který vytvoří koncept plánu a naplánuje veřejné jednání s občany a ma-

jiteli nemovitostí. 

Informovali jsme o připravovaných kulturních akcích v Deštné:  

1. a 29. dubna besedy o Africe, 17. dubna Velikonoční zábava v KD Deštná, 5. června Na 

kole dětem, křest Tatry a ukázka další techniky IZS, Den muzeí v LM a PM, 18. a 19. června 

Pouť, 5. a 6. srpna Deštník – festival na hřišti, a další. 

Zápisy ze zasedání naleznete na podatelně MěÚ.  

 

 

Přeji příjemné čtení zpravodaje. 

David Šašek, DiS., starosta města Deštná 
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MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 
jubilantům k významným narozeninám 

 

Panu  Zdeňku V r z á k o v i   z Deštné 

Paní  Jiřině  Č a d k o v é    z Deštné 

Paní  Jiřině  V i ch r o v é   z Deštné 

Paní  Haně  H l a v s o v é   z Deštné 

Panu  Josefu  B ö h m o v i   z Deštné 

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do Deštné vítáme 

Pana Jana B a r t ů ň k a. 

Našemu novému občanovi přejeme, aby byl v Deštné spokojený. 

 

Poplatky za odpady a psy 

Poplatky za psa jsou ve výši 200 Kč/pes (každý další 300 Kč/pes). Slevu mají občané 

starší 65 let, ti platí 50 Kč/pes (každý další 75 Kč/pes). 

Výši poplatku za odpady pro trvale bydlící naleznete po přihlášení na www.mojeod-

padky.cz, zde zadáte přihlašovací jméno a heslo (tyto údaje naleznete na archu s malými 

kódy na tříděný odpad). Výši poplatku pro rekreační chalupy vám sdělíme na MěÚ. 

Velký kód na vaši popelnici zůstává, mění se pouze v případě poškození. 

V případě jakýchkoliv dotazů neváhejte kontaktovat pracovníky úřadu 384 384 291. 

Poplatky můžete platit bezhotovostně převodem z účtu na účet města 600434339/0800, 

jako variabilní symbol uveďte číslo popisné a do poznámky napište co platíte.  

Platit také můžete hotově nebo kartou přímo na úřadě v úřední dny a hodiny: pondělí, 

středa od 7 - 16,30 hodin, pátek od 8 - 11 hodin.  

Poplatky jsou splatné do konce měsíce dubna 2022.  

 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v březnu 2022: 

- Ve školce jsme vyrobili kolem nových skluzavek bezpečnostní zábradlí. 

- Zábradlí jsme vyrobili také u nového schodiště u čp. 119. 

- Po celé Deštné bylo provedeno jarní ostříhání stromů a keřů. 

- Pod čp. 119 jsme započali s výrobou plotu. 

- Na městském úřadě pokračuje rekonstrukce v dolní části budovy. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají s údržbou veřejného prostranství před svými ne-

movitostmi. Dříve běžná věc, dnes spíše výjimka. Tam kde se to děje nám to moc po-

máhá, a hlavně to moc hezky vypadá. Ještě jednou děkujeme. 

o  

http://www.mojeodpadky.cz/
http://www.mojeodpadky.cz/
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Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 
  

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2022: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Duben–pondělí 11.4. a 25.4. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Duben–pondělí 11.4. a 25.4. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Duben v pátek 8.4. a 22.4. v dopoledních hodinách. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv Kontejner u zad-

ního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Stránská 

u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje v uza-

vřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu 

a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty nachá-

zející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 11.4. a 25.4. od 13 do 15 hodin.  

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřadem 

v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo osobní 

domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v dubnu dostupné v sobotu 30.4. od 9:30 do 11:30 

nebo po zavolání na telefon 607 937 291 – P. Kučera.   

 

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, mo-

bily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zad-

ního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Palivové dřevo  

- 0 Kč/prm – větvě po těžbě, zbytky po těžbě – samovýrobou – úklid holiny (větve na hro-

mady) 

- 161 Kč/prm – větve po těžbě, zbytky po těžbě – samovýrobou - bez úklidu holiny 

- 529 Kč/prm – měkké dřevo 2 m neštípané 

- 598 Kč/prm – měkké dřevo 1 m neštípané 

- 690 Kč/prm – měkké dřevo 1 m štípané (štípané od Ø 20 cm) 

- 989 Kč/prm – tvrdé dřevo 1 m štípané (štípané od Ø 30 cm) 

 (prm = prostorový metr – dřevo skládané do rozměru 1m x 1m x 1m).  
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Ceny jsou uvedeny včetně DPH bez dopravy. Dřevo v průměrech nad 30 cm je štípáno na 

poloviny nebo čtvrtiny. Vytěžené dřevo včetně platby za dopravu, byla-li doprava poskyt-

nuta, je odběratel povinen zaplatit dle uvedené splatnosti na základě vystavené faktury po 

odběru dřeva na bankovní účet č. 0600434339/0800, nebo ihned po odběru v pokladně 

města Deštná. 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

a Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zreali-

zujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.    

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

SPORT 

 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení, které probíhají v tělocvičně, najdete na tomto 

odkazu: https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/ 

 

Tréninky fotbalové mládeže 

Každý týden v úterý od 17:00 do 18:00 v tělocvičně. S sebou boty, pití a míč. Rád uvítám 

všechny děti z Deštné a okolí ve věku od 4 do 8 let. Pro informace volejte Pavel Kučera – 

607 937 291. 

 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

 

Zápis do mateřské školy 

 

Vážení rodiče, 3. května od 10 do 12 hodin proběhne v budově MŠ zápis do 

mateřské školy. K zápisu přineste rodný list dítěte, občanský průkaz, vyplněnou přihlášku 

dítěte a vyplněný zápisní list. Dokumenty jsou ke stažení na webu školy. 

Petr Šulc, ředitel školy 

 

 

Březen je měsícem knihy a jara, a právě tato témata provázela děti v mateřské školce celý 

měsíc.  

První týden byl věnován tématu „Březen měsíc knihy“. Děti se seznámily s knihou a také 

si knihu vyrobily. Výroba je velmi bavila a knihu si odnesly domů. Následovala také ná-

vštěva místní knihovny, kde děti seznámila s knihami paní knihovnice Hana Liškařová. Děti 

v knihovně pozorně naslouchaly zajímavému povídání. Školka uvítala velmi milého hosta, 

pana starostu Davida Šaška, který přišel přečíst dětem pohádku „O Červené Karkulce“. Pro 

děti to bylo překvapení a mělo velký úspěch.  

Druhý týden byl věnován tématu „Mláďátka na farmě“.  Děti se seznámily s poznáváním 

a pojmenováním mláďátek formou her a písniček. Děti zaujala i výroba ovečky.  

Následující týden byly jarní prázdniny, kdy byl ve školce prázdninový režim. V provozu 

byla pouze jedna třída, která byla společná pro děti z obou tříd školky.  

mailto:podatelna@destna.cz
https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/
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Čtvrtý týden byl na téma „Vynášení Morany“, kdy si děti vyrobily slaměnou Moranu 

a poté jí pouštěly po potoce. Jedná se o zvyk vynášení zimy a vítání jara. Děti vše nadšeně 

poslouchaly a s údivem se zapojovaly do celého procesu „Vynášení Morany“. V tomto 

týdnu děti také byly na motivační vycházce, kde pracovaly s Kytičkovníkem (atlas rostlin 

s obrázky). Sovičky se staly na celé dopoledne dobrodruhy, kteří zkoumají a pozorují jarní 

přírodu všemi smysly. V polovině cesty jsme každý do svého papírku vyplnili, co jsme vi-

děli, občerstvili jsme se a vydali na cestu do školky, kde nás čekal oběd. Všichni jsme po 

delší procházce vyhládli, a tak jsme ho slupli hned. Jaro nás už na vycházce vítalo a všichni 

si celé dopoledne moc užili.  

Pátý týden bylo na téma „Jaro v zahradě“. Tento týden proběhl úklid zahrady u školky 

i pergoly na zahradě. Třída Broučků se v tomto týdnu vydala na dobrodružnou výpravu za 

pokladem. Děti cestou na stanovištích plnily různé úkoly a na konci stezky hledaly poklad. 

Bylo krásné jarní počasí a děti si výpravu moc užily. Završením výpravy bylo nalezení po-

kladu.  

 

Kurz bruslení byl ukončen 29.3. a děti v tento den obdržely diplomy.  
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Krásné jaro přejí učitelky MŠ 

 

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

JÍDELNÍ LÍSTEK DUBEN 2022 

 

01.04.  PÁ Zelná    Srbské krupeto z vepřového masa sypané sýrem, okur. Salát   

 

04.04.  PO Drůbková   Pečené kuře, brambor, kompot 

05.04.  ÚT Brokolicová  Ptáčková omáčka z vepř. masa, rýže 

06.04.  ST S kapáním  Plněná treska bylinkovou omáčkou, brambor, mrkvový salát 

07.04.  ČT Vločková   Srdce na smetaně, houskový knedlík  

08.04.  PÁ Frankfurtská Šišky s mákem  

 

11.04.  PO Česneková  Bratislavské vepřové plecko, houskový knedlík 

12.04.  ÚT Pórková   Pečená krkovice, dušená zelenina, brambor 

13.04.  ST Fazolová   Kuřecí maso na žampionech, rýže 

14.04.  ČT Kmínová   Hovězí guláš, knedlík 

15.04.  PÁ       V E L I K O N O C E 
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18.04.  PO          V E L I K O N O C E 

19.04.  ÚT Čočková   Smažený karbanátek, brambor, obloha 

20.04.  ST Hovězí    Hovězí maso vařené, koprová omáčka, houskový knedlík  

21.04.  ČT Z vaječ. jíšky Hrachová kaše, uzená krkovice, kys. okurka, chléb  

22.04.  PÁ Gulášová   Jablková žemlovka, mléko 

 

25.04.  PO Krupicová  Krůtí maso po zahradnicku, brambor 

26.04.  ÚT Rajská    Vepřové maso po selsku, dušený špenát, bram. knedlík  

27.04.  ST Hrachová   Štěpánská hov. pečeně, rýže 

28.04.  ČT Z fazol. lusků Boloňské špagety se sýrem 

29.04.  PÁ Květáková  Francouzské brambory, zelný salát  

 

Oběd si můžete objednat ve školní kuchyni na tel: 384 384 263. Cena oběda je 75 Kč. 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

Dne 23. března se konalo školní kolo 

recitační soutěže pro 2. stupeň. 

Všichni zúčastnění předvedli skvělý výkon, proto 

bylo velice těžké vybrat 3 nejlepší recitátory. Ví-

tězem soutěže se stal David Havlíček (9. třída), 

2. místo patří Káje Řetovské (6. třída) a 3. místo 

obsadila Lilka Horynová (6. třída). Výhercům gra-

tulujeme a všem soutěžícím děkujeme za účast. 

 

Mgr. H. Tomšů, Mgr. E. Malíková 

 

 

 

 

 

 

Recitační soutěž – 1. stupeň 

 

Březen je měsíc knihy, čtenářů a také recitátorů. Proto jsme se rozhodli uspořádat 1. ročník 

recitační soutěže. Nejdříve žáci zarecitovali zvlášť ve svých třídách, z kterých byli vybráni 

ti nejlepší do kola školního. V 1. kategorii (1. a 2. třída) se umístili tito žáci: 1. Alžběta 

Hovorková, 2. Jan Staněk, 3. Eliška Melišíková a ve 2. kategorii (3., 4. a 5. třída): 1. Matěj 

Pilný a Jan Bartůněk, 2. Viktorie Řetovská a 3. Terezie Strnadová. Srdečně gratulujeme. 

Všichni nás velice překvapili a nadchli svým přednesem. Už jen to, jak dlouhé básničky se 

naučili, ale hlavně vystupovat a přednášet před tak velkým obecenstvem jako je celý 1. stu-

peň. Mají náš obdiv. Všichni zúčastnění byli odměněni malou sladkou drobností a výherci 

knihou. Děkujeme všem recitátorům a příští rok se budeme opět těšit.  

           

Mgr. B. Bednářová a učitelé 1. stupně ZŠ 
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ZA DEŠTENSKÝMI ŘEMESLY 

 
Počestné řemeslo stavitelské 

 

 Deštná má svoji nejstarší zděnou stavbu v původní románské části 

kostela svatého Ottona. Historici umění ji řadí do období poloviny 
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13. století. Byl to patrně majitel jindřichohradeckého panství (kam Deštná příslušela), Vítek 

z Hradce, který vyslyšel prosby deštenských, zvláště nových osídlenců z Bamberka. 

Věnoval peníze na stavbu, která nahradila dřívější dřevěný kostel. Robustní jednoduchý 

kamenný objekt měl nižší kněžiště, dřevěný strop podepřený osmi trámy, snad i zvýšenou 

tribunu pro panskou účast při mši. 

Současně byla asi postavena z kamene blízká farní budova, od kostela oddělena příkopem. 

Výstavbu prováděla stavební huť z Jindřichova Hradce, který tehdy kypěl stavbou hradu 

i podhradních budov. Až v době, kdy se stala Deštná, s mnoha přifařenými vesnicemi, 

rožmberským majetkem (1364), došlo k rozšíření našeho kostela gotickou stavbou 

presbytáře. Byl postaven v krásně laděné formě tentokrát stavební hutí ze Soběslavi. Podíl 

místních řemeslníků byl jistě značný. 

 Zato městské stavitelství se jen pomalu měnilo z dřevěných staveb k cihlovým domům. 

I když byla Deštná trhovou osadou, později městem s privilegiemi, přece jen na solidní 

domy nebyly peníze, i z důvodů častých požárů a válečných škod. Není pochyb, že v Deštné 

zedničtí políři a kameníci byli. Po husitských válkách se také v okolí stavěla panská sídla, 

kde se mnozí uplatnili a přiučili něčemu novému. 

I na svou dobu (1592) stavba pěkně zděné radnice v Deštné (dar pana Petra Voka 

z Rožmberka) se neobešla bez místních zedníků, kameníků a tesařů. V době pánů Slavatů 

byli deštenští součástí hradeckého stavebního cechu, s řadou práv a povinností. Velký 

stavební ruch zažila Deštná při stavbě mohutné kostelní věže v letech 1687-1689. Pracovaly 

na ní stovky zedníků, tesařů, kameníků a pomocných dělníků. Materiál, až na dovezené 

vápno, dodaly místní lomy a potoční písek. Věž byla tehdy ozdobena dvěma barokními 

báněmi s lucernou a křížem. 

 Později, po velkém požáru Deštné v roce 1774, si někteří místní soukeníci vydělali na 

vojenských zakázkách dost peněz a dali si postavit domy z kamene a cihel. A byl to opět 

rozsáhlý požár, který v roce 1846 zničil střed Deštné, včetně kostelní střechy a zvonů. To již 

radní, s materiální pomocí lhotecké vrchnosti, řídili novou výstavbu převážně zděných 

a kamenných domů, často v přízemí klenutých. Vzhled našeho náměstí z té doby přetrval až 

do počátku 20. století, kdy živnostníci své domy modernizovali. 

 Meziválečné období 1. republiky bylo na Deštensku poznamenáno stavbařskou aktivitou. 

Mnoho zedníků a stavebních dělníků jezdilo do Prahy a dalších měst, za prací. V Deštné 

měli svoji spolkovou hospodu „U Pánů“ čp. 38, kde řešili své problémy, zvláště v době 

nezaměstnanosti ve světové krizi let 1929-1933. 

Známým místním stavitelem byl Vojtěch Kadlec z čp. 21, v novější době čtyřicátých let zde 

stavěl a modernizoval domy zednický mistr, architekt, Hynek Čadek. 

 Současná doba přetváří naši Deštnou do další architektonické podoby. Lze si jen přát, aby 

ve svém celku neztratila svoji historickou 

identitu – stavební odkaz předků. 

            F.K.   

  

Pravděpodobně rekonstrukce kamenné 

stavby kostela sv. Ottona v Deštné 

z poloviny 13. století, v kresbě 

Františka Kvapila 
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KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 
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                               CHORVATSKO – PAKOŠTANE 
         Datum: 15.6. - 19.6.22. 
         4x UBYTOVÁNÍ VE DVOULŮŽKOVÝCH POKOJÍCH SE SNÍDANÍ 
         CENA: 6.780Kč/ osoba 
         Děti do 10 let: 4.520Kč 
           Ubytování 300 metrů od pláže!!! 

           !!! REZERVACE ZÁJEZDU MOŽNÁ POUZE DO 15.4.2022!!! 

 

                                               ITÁLIE „RETRO“ BIBIONE 

        Datum: 18.6. - 25.6.22. 

         7x UBYTOVÁNÍ 50 METRŮ OD PLÁŽE!!! 

         CENA: 6.890Kč/ osoba 

         Děti do 10 let: 4.520Kč 

         !!! REZERVACE MOŽNÁ POUZE DO 10.4.22!!! 

    

                                               HITLEROVO „ORLÍ HNÍZDO“ 

                                      JEZERO KOENIGSEE + SOLNÉ DOLY 

          Datum: 10.6. - 12.6.22. 

          2x UBYTOVÁNÍ S POLOPENZÍ!!! 

          Na hotelu k dispozici krytý bazén!!! 

          CENA: 6.940Kč/ osoba 

          Děti do 10 let: 3.840Kč 

          !!! REZERVACE MOŽNÁ POUZE DO 10.4.22!!! 
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                                         LETNÍ AQUAPARKY – VELKÝ MEDER      

  

      Datum: 5.7. - 10.7.22.                  16.7. - 23.7.22.                           30.7. - 6.8.22.                   

      5x ubytování se snídaní               7x ubytování se snídaní           7x ubytování se snídaní 

      CENA: 5.690Kč/os.                      CENA: 6.490Kč/os.                 CENA: 6.490Kč/os. 

      Děti do 10 let: 2.640Kč                 Děti do 10 let: 2.940Kč           Děti do 10 let: 2.940Kč 

      REZERVACE DO 10.6.22.         REZERVACE DO 20.6.22.     REZERVACE DO 20.6.22. 

                                            www.lva.tour.webnode.cz 

   ---------------------------------------------------------------------------------- 
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Pokračování rubriky Kultura, zajímavosti, ostatní na str. 19 
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DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

Rubrika Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic. 
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Pokračování rubriky Kultura, zajímavosti, ostatní ze str. 14 

 

Dětský tábor Deštná - 13. díl - 4. část           Rok 2001 (od 30. června do 11. srpna) 

5. běh se uskutečnil ve dnech 28. července až 4. srpna 2001. Děti byly rozděleny do třech 

oddílů. Počasí bylo teplé a slunné. Pršelo pouze v pátek, kdy přišla bouřka. Nejteplejším 

dnem pátého běhu byl pátek 3. srpna, kdy celý den bylo jasno, k večeru se přihnala bouřka 

a teplota ve stínu hodinu po poledni dosáhla 31 °C. Nejchladnějším dnem byl čtvrtek 

2. srpna, kdy celý den bylo jasno a maximální teplota se vyšplhala "pouze" na 24 °C.   

Nejstarším účastníkem 5. běhu byl sedmnáctiletý Ondřej Píšan ze Studené a nejmladším 

byl osmiletý Jakub Štěpka z Purkarce.  

Na 5. běh přijelo 45,7 % děvčat. Tedy téměř polovina všech dětí! 

Ve středu 1. srpna jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd na Hlubokou (zámek, ZOO 

Ohrada a lovecký zámeček). Zájezdu se zúčastnilo 15 dětí, hlídal je 1 vedoucí a vezl je 

jeden mikrobus. Ostatní děti se zbylými vedoucími měly v táboře sportovní a odpočinkový 

program. 

Z programu 5. běhu vybírám program v sobotu dne 28. července: dopoledne příjezdy, 

odjezdy dětí, ubytování, seznámení s táborem, režimem dne a táborovým řádem, odpoledne 

všechny oddíly výlet na Červenou Lhotu.  

V pátek 3. srpna se přehnala nad naším regionem ničivá bouřka, kdy silný nárazový 

vítr měl místy charakter tornáda! Padaly kroupy a plno vody! Nad Deštnou naštěstí vítr 

nebyl tak silný a tak náš tábor a hlavně naše děti vše ve zdraví přežily! Jinak to ale bylo 

v okolí Třeboně, kde po 19. hodině došlo ke srážce tří bouřek. Srážka vyvolala větrnou 

smršť, která se přehnala od západu k východu a ničila vše, co ji stálo v cestě! Vichřice vy-

vracela i stoleté duby s kořeny a přinesla zkázu v kempu Hejtman v Chlumu u Třeboně, kde 

padaly mohutné duby na auta a stany. Jeden z padajících dubů zabil ve stanu ležícího 

mladíka… 

6. běh se uskutečnil ve dnech 4. až 11. srpna 2001. Děti byly rozděleny opět do třech oddílů. 

Počasí mám zaznamenáno pouze první čtyři dny, protože ve středu ráno jsem odjel se svými 

dětmi a jejich kamarádem na plánovanou třítýdenní dovolenou do Chorvatska (bohužel po-

prvé bez manželky Heleny…). V sobotu 4. srpna bylo dopoledne zataženo a odpoledne pr-

šelo, teplota 20 °C, v neděli dopoledne pršelo a odpoledne zataženo, teplota jen 19 °C, 

v pondělí celý den oblačno, teplota 24 °C a v úterý zataženo s občasným deštěm, teplota 

22 °C. V mé nepřítomnosti tábor vedli manželé Šeflovi. 

Nejstarším účastníkem 6. běhu byl opět sedmnáctiletý Ondřej Píšan ze Studené a nej-

mladším byl osmiletý Patrik Šourek z Pardubic.  

Na 6. běh přijelo 26,3 % děvčat.  

Ve středu 8. srpna jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd na hrad Landštejn, do 

Slavonic (městská památková rezervace) a do Jindřichova Hradce (zámek). Zájezdu se 

zúčastnilo 16 dětí, hlídal je 1 vedoucí a vezl je jeden mikrobus. Ostatní děti se zbylými 

vedoucími měly v táboře sportovní a odpočinkový program. 

Z programu 6. běhu vybírám program v úterý dne 7. srpna 2001: 1. oddíl: cyklistická 

časovka jednotlivců do vrchu na 1 km, volejbal a jízda zručnosti, 2. oddíl: atletika, nohejbal 

a cyklistická časovka jednotlivců do vrchu na 2 km a 3. oddíl: stolní tenis a postřehový 

závod. 

Co se událo zajímavého ve světě během 6. běhu? V sobotu 4. srpna oslavila 101. naroze-

niny britská královna Alžběta, královna matka. 

Vl. Zedník 
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Na fotografii jsou vedoucí na 5. běhu tábora v Deštné v roce 2001 - vlevo stojí čtrnáctiletý 

Jan Zedník (vedoucí tenisového oddílu) a před brankou sedí tříletá Martina Zedníková. 

 

 
Na fotografii je nejstarší 3. oddíl na 5. běhu v roce 2001 – nejstarší účastník, sedmnáctiletý 

Ondřej Píšan sedí čtvrtý zleva, nejmladší účastnice, tříletá Martina Zedníková sedí s flor-

balkou před Janem Zedníkem. 
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KYTIČKY, KYTIČKY, KYTIČKY 

 

Kytičky, kytičky, kytičky… 

  

No konečně! Jaro je tady, kalendářní i astronomické. Sice je pořád zima, ale sluníčko svítí 

víc a tahá kytičky ze země. Stále to není nic převratného, však brzy už nebudeme vědět, kam 

se dřív za kytičkami podívat. Dokonce už se objevil i nějaký motýl.  

 Teď kvetou bledule jarní (Leucojum vernum). Ty jsou u nás chráněné jako ohrožený druh. 

Rostou na vlhkých loukách a v listnatých lesích. Našla jsem i několik bledulí v suchém jeh-

ličnatém lese v borůvčí, ale protože byla blízko samota, předpokládám, že tyhle se do lesa 

dostaly s odpadem ze zahrady. Ostatně v zahradách se prý bledule jarní pěstuje už od 

15. století. Bledule rostou na obou březích Dírenského potoka téměř proti sobě. Za ty roky, 

co je chodíme každé jaro obdivovat, se obě společenství rostlinek posunula asi o dva metry. 

Vždycky jsem vysvětlovala rozdíl mezi bledulí a sněženkou tak, že sněženka má jednotlivé 

okvětní lístky a bledule je ten zvoneček. Teprve v pokročilém věku jsem zjistila, že bledule 

má jednotlivé okvětní lístky, ale jsou na sebe těsně přilehlé, takže jen vypadají jako zvone-

ček. Pořád mám co objevovat. Jo a bledule je jedovatá, nejvíc cibule. 

 Další, co rozkvetla, je líska obecná (Corylus avellana). Sice to není zrovna kytička-bylina, 

ale taky kvete. A docela hezky, jen je potřeba mít dobré oči, nebo alespoň lupu. Na první 

pohled upoutají jehnědy, které jsou v květu žluté. To jsou samčí květy, ale samičí jsou hodně 

malé a nenápadné, proto ta lupa. Vypadají jako větší pupen, ze kterého vykukuje několik 

tmavě červených tyčinek. Ten pupen jsou okvětní lístky a červené tyčinky jsou blizny.  

 Rozkvetl i devětsil lékařský (Petasites hybridus). Ten se objeví vždycky brzy na jaře po-

dél Lodhéřovského potoka. Nejdřív vyrostou tmavě červené hrozny květů, ty postupně mo-

hou narůst do výšky až jeden metr a teprve po odkvětu se objeví listy. Listy jsou velké, 

zaoblené a vytvoří souvislý porost. Devětsil se používal v léčitelství na mnoho neduhů. 

Když v Lodhéřově budovali kanalizaci, prakticky všechen devětsil zmizel a vypadalo to, že 

byl zemními pracemi zlikvidován. Příští jaro na stejných místech jako dřív už zase rostl. 

Nezmar. 

 Ještě mám jednu zajímavost z jiného kraje. U Hustopečí rozkvetly mandloně, pro nás 

trochu exotické stromy. Údajně se u nás pěstovaly už od 17. století a v 60. letech minulého 

století prý bylo v sadech víc než 50 000 mandloní. Dnes je jich podstatně méně a kromě 

úrody se starají hlavně o turistický ruch. Právě v březnu město Hustopeče pořádá mandlo-

ňové slavnosti. Podle místních lidí při slavnostech proudí nepřetržitý zástup turistů z ná-

městí mandloňovou stezkou do sadů na Hustopečském starém vrchu třeba i v pětistupech 

(jestli nepřehánějí). To je vzdálenost asi dva kilometry a v závěru do dost strmého kopce. 

Rozkvetlé mandloně jsem samozřejmě musela vidět, ale rozhodně mimo dobu slavností. 

I tak tam bylo turistů víc, než dost. Květy mandloní se trochu podobají květům třešní a ne-

voní, alespoň já jsem je necítila. Rozhodně je to ale krásný pohled, když kolem ještě skoro 

nic neroste, a ani meruňky ještě nekvetou. K příjemné atmosféře v sadu přispívají i zákazové 

cedulky: „Netrhejte větvičky, naplácáme vám ručičky“. A kdybyste chtěli dobré mandle, na 

podzim si jich můžete nasbírat, kolik chcete. Až půjdete na mandle, nezapomeňte, že místní 

vinaři mají vynikající víno!  

TM 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 

 

 
 

Bledule jarní 

Devětsil lékařský 

Květy mandloně 

Líska obecná 
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CYKLOVÝLETY 

 

CYKLOVÝLET – MORAVEČ A OKOLÍ ANEB Z MORAVČE DO MORAVČE 

 

Když jsem se poslední únorovou sobotu podíval z okna a všude viděl sníh, který navíc dále 

padal, byla to okamžitě dobrá záminka zrušit plánovanou práci na zahradě. Dopoledne jsem 

tedy jen tak prolelkoval, ale přemýšlel jsem, co podniknu odpoledne. Na kolo to moc nebylo, 

teplota mírně nad nulou a k tomu nepříjemný vítr. Což tedy delší procházku? Nedávno jsem 

si na mapě našel několik zajímavých míst, která, když jsem jel na Kámen a do Pacova, ležela 

trochu stranou, takže jsem je minul. Tím bylo rozhodnuto. 

Autem jsem dojel do Moravče (25 km) a vyrazil po silnici do Leskovic. Na jedné straně 

pasoucí se dobytek, a to na pastvině mezi tolika kra-

vinci, že by si snad ty krávy neměly ani kam lehnout. 

Na druhé straně dva lidi podřezávali takové ty rychle 

rostoucí topoly, ale takový ještě nedochůdčata, že na 

to snad ani motorovka nebyla třeba, stačily by kleště 

z Lidlu. To o kousek dál byly po vichřici popadané 

stromy, to byl jiný materiál. Pozorováním všeho 

možného mi cesta utekla a byl jsem v Leskovicích. 

Překvapilo mě, jaká je tu hezká kaple s jehlancovou 

šindelovou střechou a především proti obecnímu 

úřadu parčík, ve kterém je poměrně skromný pomník 

obětem 1. světové války, ovšem o to větší, skoro 

bych řekl až monumentální pomník na památku míst-

ních občanů, kteří na sklonku 2. světové války, 

5.5.1945, přepadli a odzbrojili německý železniční 

strážní oddíl. Ovšem jednotka SS přivolaná z Pelhři-

mova dobyla obec zpět, zastřelila 25 občanů, srov-

nala se zemí 31 domů a dalších 13 domů vypálila a 

poškodila. Dokonání hrůzného díla zabránil rychlý 

postup Rudé armády. Bohužel článek píšu v době 

ruského útoku na Ukrajinu, takže osvoboditelské zásluhy sovětské armády zůstanou ve stínu 

tohoto činu. 

Po této nepěkné připomínce obětí válek byla příjemná změna, když jsem za vesnicí pozoro-

val kolem cesty kvetoucí kočičky, jehnědy na lískách a mezi tím sýkorky, které už volaly 

zcela jarně a ignorovaly zbytky sněhu na polích. Po neznačené cestě po troše toho bloudění 

lesem a překonávání padlých stromů jsem došel až k malému lesnímu rybníčku, u kterého 

je Rerychův buk, přesněji řečeno již jen torzo buku a torzo cedule, která označovala tento 

památný strom. O kousek dál je místo zvané Fořtovna, kde stávala hájovna Obora, která 

má zajímavou historii. V roce 1938 zde rodina Rerychova poskytla útočiště svým příbuz-

ným, kteří museli uprchnout před Maďary z Podkarpatské Rusi. Poté se jednotliví členové 

rodiny zapojili do války, jeden z nich ve Francii a Anglii i jako pilot. Od roku 1943 potom 

rodina na hájovně poskytovala úkryt sovětským vojákům, kteří prchali z německého zajetí. 

To bylo v té době velmi odvážné a o to víc, že v nedaleké Proseči byla posádka SS a esesáci 

si do hájovny chodili pro dřevo. Na počest rodiny Rerychových zde byl v roce 2015 odhalen 

pomník. Z tohoto místa jsem došel neobvyklou jasanovou alejí na silnici a po ní do Proseče. 
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V Proseči je původně renesanční, později barokní zámek, který byl v roce 1991 po požáru 

kompletně zrekonstruován a nyní slouží jako domov důchodců. Dovnitř se tedy nepodí-

váme, ale před zámkem v parku můžeme vidět hezkou studnu a památný tis červený. Z Pro-

seče po modré turistické značce kolem obory, kde jsem pozoroval jeleny, jsem došel hezky 

z kopce do Nového Dvora, kde je rovněž zámek, pro změnu empírový, s hezkým sloupo-

vým balkonem, nad kterým je trojúhelníkový štít s reliéfem dvou Grácií s rodovým erbem 

Schererů a věžička s hodinami. Zámek v minulosti vystřídal řadu majitelů, vesměs zadluže-

ných, v roce 1948 byl zkonfiskovaný a po roce 1989 navrácen původním majitelům. Ovšem 

nyní, jak jsem zjistil, patří společnosti s italskou účastí, a to i s přilehlou továrnou, zpraco-

vávající plasty. Už zbývá jen dodat, že značně zchátralý zámek dále chátrá a vysoký komín 

u továrny se rovněž rozpadá. 

Poslední zastávkou na tomto pěším okruhu je Vysoká Lhota. O názvu této Lhoty nemůže 

být pochyb, protože z Nového Dvora (517 m) k ní celou dobu stoupám, sice pěknou třešňo-

vou alejí, kde jednotlivé větve nejsou ořezané tak, jak jsme tomu svědky jinde, takže by se 

zde třešně pocestnému krásně nabízely, jenže je konec února. Tak si cestu zpestřuji pouze 

pohledy zpátky na dosti vzdálený kopec Stražiště (744 m) s vysílačem a na hrad Kámen po 

pravé straně. Vysoká Lhota je vcelku hezká vesnička s tradiční kapličkou, ale není to konec 

stoupání. Ještě mě trochu námahy čeká, ke zlomu dojde až nad vesnicí ve výšce 637 m. Byl 

to skoro horský výstup, také po 120 m převýšení na polích souvislá vrstva sněhu. Ale pak 

už skutečně jen pohodlný návrat do Moravče, kde jsem se ještě zastavil u evangelického 

kostela a na přilehlém hřbitově, kde mne zaujaly 160 let staré kamenné náhrobky s písmem, 

které už člověk skoro ani neumí přečíst. A byl jsem u konce 14 km dlouhé procházky. 

Tak a teď se zeptáte, proč tento tip na výlet řadím mezi cyklovýlety. Protože nebýt zima 

a nebýt líný, tak je to dobrý výlet i na kolo. Dohromady by měřil 64 km, akorát bych dopo-

ručil z Leskovic místo bloudění lesem přes padlé stromy se vydat do Proseče po silnici 

a k památníku na Oboře si udělat odbočku. Na svoji obhajobu jen uvedu, že do Moravče už 

jsem čtenáře na kole vzal, když jsme jeli do Nové Cerekve a Čížkova.    

Ant. Stára 

 
Fořtovna 
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Leskovice     Moraveč – evangelický kostel  Moraveč – starý náhrobek 

 

    
 Zámek Nový Dvůr            Zámek Proseč 

 

SDH DEŠTNÁ 

 

Vážení přátelé deštenských dobrovolných hasičů, 

SDH Deštná oslaví v příštím roce již 145. výročí svého založení. Nedílnou součástí našeho 

sboru je i zásahová jednotka (ač je legislativně ukotvena jinak), která má za sebou také 

úctyhodnou řadu let služby. Při pravidelných údržbách a opravách techniky vznikl nápad, 

sestavit ze vzpomínek deštenských hasičů drobnou prózu, popisující jeden rok činnosti deš-

tenských „dobráků“. Následuje ukázka z publikace Rok očima deštenského dobrovolného 

hasiče, autora Františka Tupého. 

 

DUBEN 
Tento měsíc je v kalendáři našeho SDH nabytý událostmi. Začínáme sběrem želez-

ného šrotu. Pro ty, kdo tuto akci neznají, jde o to, že obyvatelé městečka vynesou, vyvezou, 

zkrátka dopraví kovový odpad před své domy a hasiči ho naloží do vozu taženého traktorem. 

Někdy, když je odpad moc těžký nebo objemný, obyvatel si na hasiče počká a oni mu takové 

břemeno vynesou třeba ze sklepa. Vycházíme v pátek ve čtyři odpoledne. Je hezky, téměř 

horko a nakonec se z brigády stává docela příjemná procházka velikonočně a jarně 
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naladěnou obcí. Zase máme plný vůz šrotu a jdeme do hospody spláchnout prach z cesty. 

Tuhle akci já mám rád.  

Pavel byl osloven agronomem místního zemědělského podniku, zda půjdeme sbírat 

na pole kámen. Domluvili jsme se na středu ve čtyři. Kámen sbíráme z osetých ploch, je 

teplo, až horko, není kam spěchat, zkrátka klid a mír. Během sběru kamene domlouváme 

kácení stromu na stavění máje. Ujme se toho Milan, Milan ml., Honza a Tomáš. Druhý den 

jsem si vzal půl dne dovolené, protože musím připravit záhonky k setí. 

Je půl jedné a zvoní telefon. Na displeji je známé číslo 950… Text zprávy zní požár 

lesa, Brandlín, dostavte se na stanici, velitel kontaktovat OPIS. Jedu do hasičárny. Brandlín, 

to je dost daleko a v jiném okrese, to bude veliký. Přichází nás sedm. První vyjíždí Mates, 

Míra, já a Kamil jedem Tatrou. V Tatře na nouzové sedačce je zážitek z jízdy umocněn 

vyšším posezem a sedačka, vlastně lavička, vás nijak nedrží a Míra jede jako čert. Dorazili 

jsme do lesa k Brandlínu. Místo jsme nijak zvlášť hledat nemuseli, kouř byl vidět na kilo-

metry. Jsme povoláni jako záloha, takže klídek a asi budeme vozit vodu, maximálně řídit 

dopravu. Zpočátku to tak i vypadá, situace se ale rychle mění a dostáváme rozkaz natáhnout 

hadicové vedení podél lesní cesty a pokud možno zabránit živlu překonat tuto překážku. Je 

duben a docela teplo. Hadice není nijak zvlášť těžká, ale když ji nesete asi dvě stě padesát 

metrů, zpět pro další hadici, rozdělovač, další hadice, proudnice a popohání vás při tom 

oheň, dá to zabrat. Konečně je vedení spojeno a začínáme hasit. Oheň v lese postupuje 

zvláštně, tak trochu jako voda, zvlášť po suchém listí. Nejsou vidět plameny, jen černá listí 

a až když se dostane oheň do trávy nebo do podrostu smrčků, vyskočí plamen. Nevypadá to 

dobře. Hoří velká plocha a je nás tu docela málo. Volá Jirka a další kluci, kteří přišli z práce, 

jestli prý mají dorazit. Určitě kluci, vemte s sebou všechny hadice, co jsou v hasičárně, 

a hlavně vodu na pití. Máme už všichni hroznou žízeň. Z vysílačky je slyšet, že přiletí vr-

tulník a bude hasit ze vzduchu. Já, Tomáš, Honza, Ondra a Kuba, to je kluk z Plané nad 

Lužnicí a přidal se k nám, protože nemohl najít svou jednotku, jsme zalezlí v houští a sna-

žíme se najít a zahasit jednotlivá ložiska, protože postupující oheň se nám podařilo zastavit. 

Posily jsou tu a já běžím pro pití, každému alespoň jednu lahev. To štěstí hned po prvním 

doušku! Parta, která přijela s DA Iveco, se už zapojuje do hasebních prací, ale na druhé 

straně lesa než my. Další jdou plnit vak, ze kterého bude hasit vrtulník. To jsem na vlastní 

oči viděl poprvé. Vrtulník nalétává, je vidět, jak je voda vypuštěna z vaku, a dost. Zdá se to 

zoufale malé množství, necelý kubík, vrtulník klesá těsně za lesem, kde je doplněna voda, 

a znovu nalétává. Jaký je efekt, nevím, ale nepřipadáme si tak sami. Začíná váznout dodávka 

hasební vody. Jdu zjistit, co se děje. Je to jednoduché. Těch nasazených proudů je už docela 

dost a cisterny nestačí navážet vodu. Málem bych se zapomněl zmínit, že je tu i policie. 

Jednak ten vrtulník je policejní a potom je potřeba uzavřít silnici, kudy najíždí cisterny, aby 

se nestalo neštěstí, a o to se starají dvě policejní hlídky. 

Velitel zásahu nechal dovézt další pití a i nějaké jídlo. Dopřáváme si krátký odpoči-

nek, hledáme další ložiska ohně a voda už vůbec neteče. Co se děje? Jdu to zjistit. Vycházím 

na cestu a je to jasné. Někdo nám vzal hadice! Opravdu nám vzali hadice! Spojení s velite-

lem, co to má znamenat a dozvídám se, že se máme přesunout do jiného úseku a tam, co 

jsme byli, bude projíždět CAS a případná zahoření bude hasit. Tak se tedy přesouváme. 

Docela mě bolí nohy a za chvíli bude tma. Při přesunu vidím velkou část požářiště. Je to asi 

šest hektarů a nevěřili byste, jak velký kus lesa to je. Ani jsme nedošli na místo určení 

a dozvídáme se, že máme akci ukončit, a vydat se domů, už je uhašeno. Příčina požáru je 

jasná: pálení zbytků po těžbě a neuhlídáno. Toto je klasický jarní druh požáru, pálení větví 

a následné zahoření porostu. Loučíme se s ostatními a na základnu. Věšíme hadice na sušák, 
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auta doplnit vodou a pohonnými hmotami, nahlásit na OPIS připravenost k zásahu a domů 

do vany (voda po vykoupání je strašně špinavá) a do postele.  

Kluci porazili a oloupali strom, který bude vztyčen na náměstí u kostela jako máj. 

Datum a čas je jasný; posledního dubna se scházíme v pět odpoledne na náměstí. Strom je 

již na místě i s chvojím na výrobu věnce a s malou břízou na vrcholek. Hledáme v hasičárně 

zbylé věci, obruč na věnec, nástavec na vrchol, dámy přinesly krepový papír a pentle na 

ozdobu. Jirka zařezává kmen na délku a Honza s Tomášem hoblíkem upravují tloušťku 

kmene tak, aby pohodlně vklouzl do stojanu. Snažíme se udělat věnec, ale není vázací drát. 

Jarda pro něj jede domů, tak alespoň upravíme vršek kmene a břízu tak, abychom vše dostali 

do nástavce. Jarda je zpět i s drátem a motáme věnec. Dámy, tedy Jarka, Hana, Jana, Slávka, 

Helena a Romana zdobí věnec a břízu krepákem a stuhami. Za chvilku půjde májka k nebi. 

Milan už přijel na místo s traktorem.  

Zvoní mi telefon a nejenom mně. To znamená jediné – zásah. Zpráva zní: Pomoc při 

pátrání po ztraceném dítěti u zámku Červená Lhota. Všichni pospíchají do hasičárny pro 

výstroj a za chvilku vyrážíme do Lhoty. Tam nás policejní hlídka seznamuje s maminkou 

ztraceného osmiletého chlapce. Domlouváme se na postupu hledání. Nějak se mi nechce 

myslet na rybník, který obklopuje zámek, a na chodníky, které jsou po jeho březích. Přijíž-

dějí další jednotky. Od zámku dorazil automobil, vystupuje z něj řidič a ze zadní sedačky 

vyvádí malého kluka. Řidič vypráví, že u Jižné viděl u silnice hocha, který plakal, zastavil 

a zjistil, že je tu na výletě s maminkou a teď neví, kde mamka je. Tak kluka naložil, dovezl 

k zámku a když uviděl policii a hasiče, snadno uhodl, kam ho předat. Maminka samozřejmě 

syna objímala, plakala štěstím, a nakonec mu i hubovala. Je moc hezké vidět takovou radost. 

Vracíme se na základnu a stavíme máj. Diváci ani nechtějí věřit, že jsme byli pryč. 

Sedáme si ke stolům s jídlem a pitím, které mi obzvlášť chutná. Má totiž takovou sváteční 

příchuť. Svět je tak nějak v pořádku. 

Hlídáme máj a zase jsme neuhlídali, ty bejci nám ji zase pokáceli, ale bylo to nefér, 

protože ji uřízli až ráno za světla, a to je přece proti pravidlům, to musíte uznat. Tak snad 

příští rok to vyjde. 

Pokud vás, vážení čtenáři, výše uvedené vyprávění zaujalo, nabízíme vám možnost za-

koupení celé publikace v netradičním formátu (A4 na šířku) za cenu 50 Kč. Pro objed-

nání nás můžete kontaktovat e-mailem na adrese hasicidestna@email.cz.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zásahy  

   

V neděli 20.3. v 17 hodin 24 minut byla naše jednotka povolána k odstranění stromu spad-

lého přes silnici v lese u Horní Radouně. Po odstranění stromu a úklidu komunikace se jed-

notka v 17 hodin 56 minut vrátila zpět na základnu. 

 

V úterý 22.3. ve 13 hodin 4 minuty byla naše jednotka povolána k požáru lesa a trávy za 

obcí Mostečný. K zásahu vyjeli pouze 2 v Deštné přítomní hasiči, na místě prováděli hašení 

jedním proudem C. Spolu s nimi zasahovali jednotky HZS J. Hradec a JSDH Pluhův Žďár. 

Před ukončením tohoto zásahu byla naše jednotka vyzvána operačním střediskem k urych-

lenému přesunu k požáru suché trávy v Deštné. Zde, doplněni o další 3 hasiče, zasahovali 

u rychle se šířícího požáru v Adamské ulici. Ve větrném a suchém počasí se paní M.P. roz-

hodla spálit hromadu pařezů, vlivem čerstvého větru se oheň vymkl kontrole, rozšířil se na 

okolní suchou trávu a bezprostředně ohrozil 3 sousední domy. Spolu s námi zde zasahovali 

HZS Kamenice nad Lipou a JSDH Lodhéřov. 

mailto:hasicidestna@email.cz
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Závěrem si dovolujeme upozornit občany, že od 28.3. platí v našem kraji zvýšené riziko 

požárů a s tím spojený zákaz rozdělávání ohně v přírodě a na volných prostranstvích.  

(Jan) 

INZERCE 
 

European Trailer Systems s.r.o. 
se sídlem v Kamenici nad Lipou 
přijme: Referenta na nákupní oddělení, Směnového mis-
tra, Inženýra výroby, Operátory výroby   
Nabízíme :  

• Nadstandartní  
o finanční ohodnocení  
o příspěvky zaměstnavatele na stravování, příspěvek na dojíždění/svoz 

do zaměstnání atd. 
o třináctý plat dle výsledků firmy (až 150%) 
o týden dovolené navíc 

• Moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnosti 

• Práci vhodnou pro muže i ženy 

• Odměny za docházku 
V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy na e-mail:  
marie.tumova@EdschaTS.com, nebo volejte na: 565 422 418 (paní Tůmová)  

 

 

mailto:marie.tumova@EdschaTS.com
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Recyklace má smysl 
 

Skoro každý z nás již dnes vnímá jako samozřejmost recyklaci skla, papíru nebo plastů. 
Méně zažité máme, že stejně tak by tomu mělo být i u elektrozařízení, i když toto tvrzení 
neplatí na sto procent. Starou pračku, televizi nebo ledničku bychom se asi do popelnice 
vyhodit nepokoušeli. U velkých elektrospotřebičů nezaváháme a odvezeme je do nejbliž-
šího sběrného dvora. Ale jinak tomu je u tak běžných věcí denní potřeby, jako jsou žárovky, 
fény či holicí strojky. Ty se do popelnice před domem vejdou bez nejmenších problémů, 
tak proč pro ně hledat speciální sběrné místo? Navíc je nevyhazujeme každý den, tak proč 
si přidělávat práci? 

Ložiska nerostných surovin se postupně vyčerpávají, řada z nich se nachází na nepřístupných 
místech, kde by jejich těžba byla nejen časově, ale především finančně velmi náročná. Nezbývá 
než začít s přírodními zdroji šetřit a recyklovat suroviny ze starých elektrospotřebičů.  

Díky recyklaci lze využít mnoho materiálů – kovy včetně vzácných, plasty či sklo. Kromě vyu-
žitelných surovin však obsahují elektrozařízení také různé škodlivé látky, které se díky ekologické 
recyklaci nedostanou do životního prostředí.  

Recyklace má smysl, pomozte nám chránit přírodu v našem městě a nevyhazujte elektrozaří-
zení do směsného odpadu. 

V našem městě můžete vysloužilá elektrozařízení odevzdat ve sběrném místě nebo na úřadě 
nebo u kulturního domu. Světelné zdroje pak můžete zanést také do malé sběrné nádoby, která 
je umístěna na úřadě.   

Zpětný odběr světelných zdrojů a dalších elektrozařízení pro naše město zajišťuje kolektivní 
systém EKOLAMP, který v České republice funguje již od roku 2005. Vytváří síť sběrných míst a 
plně hradí přepravu sběrných kontejnerů do recyklační firmy i samotnou recyklaci. Jen za loňský 
rok se v České republice díky EKOLAMPu sebralo a ekologicky zpracovalo 551 tun světelných 
zdrojů, téměř 963 tun malých a 2668 tun velkých elektrozařízení. 
Díky ekologickému zpracování se podařilo opětovně využít přes 90 % materiálů ze všech se-
braných elektrozařízení.  
Více se o problematice nakládání s nefunkčními světelnými zdroji a dalšími elektrozařízeními do-
čtete na www.ekolamp.cz. 
 

 

http://www.ekolamp.cz/

